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Anotace

Předmětem diplomové práce je návrh hlavních nosných prvků ocelové konstrukce

hokejového stadionu, jehož vazníková střecha je zavěšena pomocí předepjatých táhel na

konstrukci oblouku. V úvodu bylo stanoveno bylo zatížení konstrukce, na jehož účinky

byly navrženy vybrané prvky konstrukce – opláštění haly, hlavní nosný oblouk, trubkové

vazníky, předepjatá táhla, sloupy, ztužidla a také část vnitřní dispozice s tribunami.

Součástí práce je technická zpráva a výkresová dokumentace konstrukce vybraných

detailů, řezů a pohledů na ocelovou halu.

Klíčová slova:

Ocelová konstrukce, hokejový stadion, oblouková konstrukce, zavěšená konstrukce

trubkový vazník

Annotation

The subject of the Diploma thesis is design of the main load-bearing elements of a

hockey stadium steel structure whose truss roof is suspended by post tensioned bars from

an arch structure. At first, the load acting on the structure was calculated. Selected

elements of the structure were designed - the hall cladding, the main load-bearing arch,

tubular trusses, prestressed beams, columns, the bracing of the hall and also part of the

internal structure of stands.. Finally, drawing documentation of the structure was created,

i.e. drawings of selected details, sections and views of the steel hall and a technical report

was written.
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Základní charakteristika objektu

Jedná se o sportovní hokejový stadion situovaný v Chomutově. Hala má

půdorysné rozměry 71,5x81,4 m a je zastřešena obloukovou střechou.

Oblouková střecha má vzepětí oblouku 3,5 m na šířku haly a 5 m v podélné ose

haly. Celá střešní konstrukce je zavěšena pomocí táhel na konstrukci oblouku,

který je pnutý nad halou v její podélné ose. Oblouková konstrukce má rozpětí

120 metrů a výška oblouku je v nejvyšším bodě 34,5 m. Uvnitř haly se na příčné

i podélné straně stadionu nacházejí tribuny a v každém rohu jsou umístěny

obdélníkové věže s dvěma nadzemními podlažími, ve kterých jsou umístěny

šatny se zázemím a s prostory pro diváky.

Popis nosné konstrukce

Zastřešení haly

Vazníky - Hlavní nosné prvky střešní konstrukce jsou obloukové vazníky

ze svařovaných kruhových trubek, které jsou uloženy na sloupy ve vzdálenosti

7,4 metru. Konstrukční výška vazníků je 2,75 m. Vazníky jsou vyrobeny z oceli

třídy S355JR. Celkem se na konstrukci nacházejí 3 druhy vazníků, které se liší

podle použitých dimenzí spodního a horního pásu vazníku. Horní pásy vazníků

jsou navrženy z ocelových kruhových trubek TRk 193,7,8 mm a

TRk 177,8x8 mm. Jako dimenze spodních pásů jsou použity profily

TRk 193,7,8 mm, TRk 177,8x8 mm a TRk 168,3x8 mm. Výplňové pruty tvoří

svislice a diagonály, svislice jsou ve vzdálenosti 3,25m a jejich navržený profil je

TRk 60,3x2,6 mm. Jako profily diagonál jsou navrženy ocelové kruhové trubky

TRk 88,9x5 mm, TRk 114,3x5 mm a TRk 139,7x5 mm. Vazníky jsou rozděleny

do pěti montážních dílů s délkami od 13,55 m do 15,2 m.

Oblouk – Oblouková konstrukce, na které jsou vazníky zavěšeny se pne

nad podélnou osou stadionu. Oblouk je navržen z ocelové kruhové trubky

TRk 1067x20 mm z oceli třídy S355J0. Rozpětí oblouku je 120 m a výška cca

34,5 m. Na obou koncích je oblouk uložen pomocí čepového šesti střižného

spoje.

Táhla – Táhla jsou navržena ze systému Macalloy S460. Táhla jsou

vyrobena z uhlíkaté oceli třidy S460. Navrženy jsou táhla průměru 52 a 45 mm

označením výrobce M56 a M48. Táhla M48 se nacházejí u štítových stěn

stadionu a jsou připojena pomocí styčníkového plechu a čepu ke konstrukci

oblouku a druhý konec k základové konstrukci u objektu. Táhla M56 jsou

připojena přes styčníkový plech k trubce oblouku a na druhém konci jsou

připojeny k vazníku. Styčníkové plechy, čepy, koncovky a veškeré další doplňky

jsou navrženy dle technických listů výrobce předpínacího systému.

Vaznice – Vaznice jsou navrženy jako prosté nosníky z válcovaných

profilů HEA 180, HEA 200 a HEA 220 na rozpon 7,4 m. Vaznice HEA 200 a

HEA 220 jsou navrženy na přenos tlakových sil a působí současně jako součást

příčného střešního ztužidla a spolu s vaznicemi HEA 180 je navržena pro

přenos svislého zatížení.

Svislá střešní ztužidla – Svislá střešní ztužidla jsou navržena z ocelových

kruhových trubek. Jeden segment ztužidla tvoří dolní pás a dvě diagonály.

Profily jednotlivých trubek jsou patrné z výkresové dokumentace. Svislá ztužidla

mají konstrukční výšku 2,75 m a nacházejí se v konstrukci po osových

vzdálenostech 6,5 m. Jednotlivé montážní díly ztužidla budou šroubovány

k dolnímu pásu vazníků a na spodní pásnici vaznic sloužících jako horní pás

svislého ztužidla.

Ztužidla ve střešní rovině – Ztužidla ve střešní rovině sloužící pro přenos

vodorovného zatížení jsou navržena z ocelových kruhových trubek

TRk 139,7x4 mm. Ztužidla jsou kloubově připojena k vaznici a k hornímu pásu

příhradového vazníku.

Střešní plášť - Jako střešní plášť jsou navrženy sendvičové izolační

panely KS1000 X-DEK XM 140, které jsou pnuty mezi vaznicemi v příčném

směru haly, navrženy jsou jako prostý nosník s rozponem 3,25 m. Návrhové

tabulky jsou přiloženy v statickém výpočtu. Plošná hmotnost navrženého pláště

je 0,26 kN/m2.

Stěny

Sloupy – Všechny sloupy hokejového stadionu mají kloubovou patku a

vodorovná tuhost konstrukce je zajištěna stěnovými a střešními ztužidly a

nosníky tribun, které jsou kolmo připojené na sloupy po obvodě haly. Sloupy

jsou navzájem propojeny pomocí ocelových trubek TRk 101,6x4 mm na čelních

stěnách haly a trubkami TRk 114,3x3,2 mm na podélné stěně. Sloupy podélné

stěny jsou navrženy z válcovaných profilů HEA 240, Rohové sloupy z profilu

HEA 180 a sloupy čelních stěn z profilu HEA 260. Vzdálenost sloupů v podélné

stěně je 7,4 metru a v příčné stěně 6,5 m.

Stěnová ztužidla – Stěnová ztužidla jsou tvořena křížovými ocelovými

trubkami. Ztužidla se nachází v každé krajní a prostřední vazbě všech stěn. Po

výšce stěny jsou nad sebou ve čtyřech polích. Výška spodních tří polí je

odvozena od výšky podlaží jednotlivých pater vnitřní dispozice a výška horního

a geometrie horního pole je závislá na vzepětí střešní konstrukce. Profily ve

všech polích jsou navrženy z kruhových trubek TRk 139,7x4 mm.

Vnitřní dispozice

Ocelobetonové stropy – Vnitřní dispozici tvoří 4 rohové věže, které mají

dvě nadzemní podlaží a ochoz u hlavní tribuny, ze kterého vedou vstupy na

tribunu. Vodorovné nosné konstrukce jsou navrženy jako ocelobetonové

spřažené stropy. Jako ztracené bedněné desky je navržený trapézový plech TR

55/250 s tloušťkou stěny 0,8 mm. Smykové spřažení betonové desky o výšce

70 mm nad vlnu trapézového plechu s ocelovými nosíky je zajištěno díky

spřahovacím trnům s průměrem dříku 22 mm. V rámci dispozice jsou navrženy

stropnice 2.NP z profilu IPE 240 a stropnice 1.NP z profilu IPE 270, dále pak

ocelobetonový spřažený průvlak IPE 330. U ochozu v 1.NP je to ocelový krajní

nosník profilu IPE 400.

Sloupy – Sloupy vnitřní dispozice jsou z válcovaných profilů HEA.

Střední sloupy mají dimenzi HEA 220, krajní sloupy HEA 180.

Ztužení vnitřní dispozice – Rohové věže jsou ztuženy svislými

stěnovými ztužidly, které se nachází na vnitřním rohu věží. Tvoří je křížová

diagonální ztužidla z ocelových trubek TRk 101,6x4 mm. Dále jsou vnitřní věže

ztuženy pomocí vnějších stěnových ztužidel na v rozích stadionu.

Tribuny


[…]


Vodorovná složka síly FEd Fh,Ed = 284,0 kN

Mez pevnosti oceli fu = 490 MPa

γM2 = 1,25

Korekční součinitel βw = 0,9 mm

Návrh svaru 4 x koutový svar

Účinný rozměr svaru a = 4 mm

Délka svaru Lw = 100 mm

Plocha svaru Aw = 1600 mm2

σ⊥ = τ⊥ = 0 MPa

τII = 177,50 MPa

Posouzení svaru

307,44 MPa ≤ 436 MPa

70,6 %VYHOVUJE

Únosnost svaru

𝜎ୄ = 𝜏ୄ =
1

2

𝐹௩,ாௗ

𝐴௪

𝜏∥ =
𝐹௛,ாௗ

𝐴௪

𝜎ୄ
ଶ + 3 𝜏ୄ

ଶ + 𝜏∥
ଶ ≤

𝑓௨

𝛽௪𝛾ெଶ
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Posouzení přípoje styčníkového plechu na dolní pás vazníku

Kombinace:
KZ20 Návrhová síla FEd = 283,8 kN

Materiál Ocel S355
Mez kluzu fy0 = 355 MPa

Součinitele spolehlivosti γM5 = 1,0

Síla v pásu N0,Ed = 369,0 kN

Moment v pásu M0,Ed = 2,0 kNm

Wy = 2,E+05 mm3 A = 4670 mm2

t0 = 8,0 mm d0 = 193,7 mm

σp,Ed = 88,63 MPa

np = 0,2

kp = 0,9

bi = 185,0 mm ti = 12,0 mm

β = 0,96 < 4,0

Porušení povrchu pásu

Ni,Rd = 436,43 kN

436,43 kN ≥ 283,8 kN

65,0 %

Porušení prolomení smykem

Ni,Rd = 1534,05 MPa

1534,05 N/mm ≤ 3279,3 N/mm

46,8 %

Únosnost styčníků se styčníkovými plechy

Průřez pásu TRk 193,7x8

VYHOVUJE

VYHOVUJE

𝑵𝒊,𝑹𝒅 ≥ 𝑭𝑬𝒅
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Posouzení šroubového přípoje

Návrhová síla FEd = 283,8 kN

Návrh šroubů 4 x M20 8.8

Mez kluzu šroubu fy,b = 640 MPa

Mez pevnosti šroubu fu,b = 800 MPa

Průměr šroubu d = 20 mm
Průměr otvoru d0 = 22 mm

Plocha jádra šroubu As = 245 mm2

Rozteče šroubů

p1 = 50 mm e1 = 30 mm

p2 = 55 mm e2 = 57 mm

Materiál Ocel S355

Tloušťka plechu/stojiny tp = 12 mm

Mez pevnosti plechu fu = 490 MPa

k1 = 2,50 αb = 0,45

αv = 0,6

Součinitel spolehlivosti γm2 = 1,25

Únosnost ve střihu počet střih. ploch 1

Fv,Rd = 94,08 kN

376,32 kN ≥ 283,8 kN

75,4 %

Únosnost v otlačení

Fb,Rd = 106,91 kN

427,64 kN ≥ 283,8 kN

66,4 %

Únosnost šroubového přípoje

VYHOVUJE

VYHOVUJE

n 𝑭𝒗,𝑹𝒅 ≥ 𝑭𝑬𝒅

𝒏 𝑭𝒃,𝑹𝒅 ≥ 𝑭𝑬𝒅
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Návrh svaru styčníkového plechu na tah

Návrhová síla FEd = 161,0 kN

Úhel α = 90 °

Svislá složka síly FEd kolmo na svar Fv,Ed = 161,0 kN

Vodorovná složka síly FEd roně se svarem Fh,Ed = 0,0 kN

Mez pevnosti oceli fu = 490 MPa

γM2 = 1,25

Korekční součinitel βw = 0,9 mm

Návrh svaru 2 x koutový svar

Účinný rozměr svaru a = 4 mm

Délka svaru Lw = 230 mm

Plocha svaru Aw = 1840 mm2

σ⊥ = τ⊥ = 61,87 MPa

τII = 0,00 MPa

Posouzení svaru

123,74 MPa ≤ 436 MPa

28,4 %

61,87 MPa ≤ 353 MPa
17,5 %

VYHOVUJE

VYHOVUJE

Únosnost svaru

Posouzení přípoje na vytržení skupiny šroubů

Návrhová síla FEd = 161,0 kN

Materiál Ocel S355
Mez kluzu fy = 355 MPa

Mez kluzu fu = 490 MPa

Součinitele spolehlivosti γM2 = 1,25

γM0 = 1

Oslabená plocha při působení tahu Ant = 420 mm2

Oslabená plocha při působení smyku Anv = 1200 mm2

Únosnost ny vytržení skupiny šroubů
Veff,1,Rd= 410,591 kN

410,59 kN ≥ 161,0 kN
39,2 %

Únosnost stěny nosníku

VYHOVUJE
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Legenda popisu prutů:

TRk01 - Ocelová trubka kruhová 88,9x5 mm, Ocel S355JR

TRk02 - Ocelová trubka kruhová 60,3x2,6 mm, Ocel S355JR

TRk03 - Ocelová trubka kruhová 114,3x5 mm, Ocel S355JR

TRk04 - Ocelová trubka kruhová 139,7x5 mm, Ocel S355JR

TRk05 - Ocelová trubka kruhová 114,3x4 mm, Ocel S355JR

TRk06 - Ocelová trubka kruhová 88,9x4 mm, Ocel S355JR

TRk07 - Ocelová trubka kruhová 76,1x4 mm, Ocel S355JR

TRk08 - Ocelová trubka kruhová 139,7x4 mm, Ocel S235JR

TRk09 - Ocelová trubka kruhová 168,3x4 mm, Ocel S235JR

TRk10 - Ocelová trubka kruhová 139,7x4 mm, Ocel S355JR
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