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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hokejová sportovní hala v Chomutově
Jméno autora: Pavel Polanský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Pavel Honsejk
Pracoviště oponenta práce: Konstat s.r.o., Thákurova 3, 160 00 Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání a výběr konstrukčního řešení patří k náročnějším.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce byla vypracována v dostatečném rozsahu pro daný typ zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je vzhledem ke konstrukčnímu řešení správný. Pro návrh tvaru oblouku byl zvolen rovinný pomocný
statický model, který byl později nahrazen prostorovým modelem celé konstrukce haly. Trochu bych vytkl použití dalšího
pomocného zjednodušeného prostorového modelu při řešení stability a určení vzpěrných délek oblouku. Z tohoto modelu
není zřejmé, jaké tuhosti byly použity v uvolněných vazbách (podpora táhla). Předpokládal bych tedy podrobnější výstup,
aby byla možná kontrola vstupních dat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Úroveň diplomové práce hodnotím jako dobrou vzhledem k náročnosti zadání. Student postupoval při návrhu
konstrukčního řešení správně a prokázal dostatečnou znalost jak při návrhu, tak i při posuzování jednotlivých
konstrukčních prvků a detailů.
Ve statickém výpočtu mi chybí podrobnější popis zatížení konstrukce. Tím myslím, jakým způsobem byla konstrukce
zatížena ve statickém modelu. Z tohoto důvodu není možné posoudit, zda je výběr kombinací jednotlivých zatěžovacích
stavů dostatečný. Rovněž bych u návrhu zohlednil možné sedání podpor, které může mít vliv na průběhy vnitřních sil,
hlavně u použitých předepnutých táhel.
U posudku vaznic je správně posouzen tlak v kombinaci s ohybem, ale už zde není uvedeno posouzení kombinace tahu a
ohybu. Rovněž u posudku diagonál svařovaného příhradového vazníku mi chybí posudek na tlak (tah) v kombinaci
s ohybem. Pruty diagonál jsou posouzeny pouze na normálovou sílu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zpracování diplomové práce odpovídá požadavkům. Práce obsahuje technickou zprávu se statickým výpočte a
výkresovou část. Textová část (technická zpráva, statický výpočet) je vypracována přehledně a v dostatečném rozsahu.
Statický výpočet obsahuje rovněž grafické znázornění zatížení a průběh vnitřních sil na posuzovaných prutech. Výkresová
část je rovněž zpracována v dostatečném rozsahu a kvalitě na slušné grafické úrovni, dává dostatečnou informaci o
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konstrukci. Je zřejmé, že autor správně chápe konstrukci a umí podat její geometrický a konstrukční popis grafickou
formou.
Odevzdané práci bych v textové části vytkl horší srozumitelnost některých vět a popisu konstrukce. Ve výkresové části jsou
rovněž drobné chyby (např. výkres č.4, pohled D, jiné umístění táhla oproti řezu B-B). U detailů zhoršuje přehlednost popis
řezů a pohledů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Návrh ocelové konstrukce je proveden dle aktuálních norem ČSN EN.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výpočetní modely dávají představu o chování konstrukce jako celku (průběhy vnitřních sil, deformace, reakce
v podporách) a posudky o navržených průřezech. Je zde k zamyšlení, zda by nebylo vhodné trubky u příhradových vazníků
nahradit průřezy typu „I“ (HEA, HEB). To by mohlo vést k jednodušším detailům zejména u horního pasu vazníku, kde se
v jednom místě setkávají vaznice a vodorovné ztužení střechy. Také si myslím, že použití průřezu TR 60,3x2,6 u stojky
příhradového vazníku není úplně vhodné z důvodu svařování (malá tloušťka stěny průřezu) i když staticky vyhoví. Podobný
problém vidím u použitých svarů v detailech, kdy je použit svar malé výšky u tlustých plechů. Také postrádám v dispozici
montážní dělení oblouku a detail montážního svařovaného spoje v tomto místě.
To jsou však drobné nedostatky, které spíše pramení z projekční praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k zadání s poměrně komplikovaným statickým působením a složitým geometrickým členěním je diplomní
projekt vypracován velmi kvalitně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.1.2023 Podpis: Ing. Pavel Honsejk